
Rok 1928

Počasí
Rok tento byl dosti mokrý; srážky byly v 67 dnech. Zima byla dosti mírná; mrazy trvavši s 
počátku ledna se zmírnily , až v únoru opět zesílily, největší byl 23./II.  -13°C; trvaly do 
21./III. První jarní teplý den byl 26./III. Práce na hlavatiskách počala 10./IV. , v polích 
12./IV. , ale byla pokažena deštivým počasím  od 17./IV. do 23./IV.; proto se pokračovalo 
v ní až od 24./IV. V květnu byly sněhové přeháňky od 9/V. do 13/V. a pak deště do 
29./V. Červnové mrazy od 2./VI do 4./VI, a 18.VI, spálily částečně květy i listí 
stromové , nať bramborovou, v zahradách  sazenice zeleninové , fazole a okurky a květ 
jahod, proto jahod vůbec nebylo. Také houby nebyly, zato však třešní bylo hojnost. Žně 
počaly  7./VIII. Konec tepla byl 22./IX. , dne 27/IX. mráz spálil jiřiny a nať 
bramborovou.  Zamrzlo až 28./XI., sníh napadl 1./XII. Mlhy byly od 9. do 23. října, 
silnější zimní mrazy od 19. do 26. prosince. Větrných dní bylo 18 , jinovatka sněhová 
4./I. , 22,/I. a 30./I. Tohoto roku zažili jsme také od 2./VII. do 27./VII. tropická (nad 
35°C) vedra, největší byla 18./VII. , 47°C.

Katastr dle 
kultur

Z úhrnné výměry  1.318.38 ha katastru bylo :
Orné půdy                                 314.68
Luk                                            57.04
Zahrad                                        4.79
Pastvin                                     66.56               
Lesů                                        846.42 

            Rybníků a močálu.                   2. 04
Plocha zastavěná a neplodná  26.84 (do ní nejsou pojaty ještě dvory, novostaveb Ostrého, 
Prokse  a Juračky na návsi ; ty přijdou z pastviny ubrat a do plochy zastavěné přičíst 
příště). 

Úroda
plodiny a 
sklizeň

Úroda byla nadprůměrně dobrá. Z orné půdy věnováno bylo pěstování plodin a odhadnutá 
sklizeň byla :
a)  Hlavní plodiny :
Pšenice ozimá,   pěstovaná na ploše  21.- ha ,  sklizeno  210 q
Žito                                                   78.- ha                   780 q
Ječmen                                               20.- ha                   250 q
Oves                                                  75.- ha                 1125 q           
Brambory                                         63.68 ha               6368 q
Řepa  (tuřín)                                       8.- ha                 1200 q                               
Jetel dvousečný                                 15.- ha
Jetel jednosečný červený                     7.40 ha
Jetel jednosečný švédský                      .60 ha               900 q



Jetel žlutý (úročník)                             7.- ha        
Směska na zeleno                               12.- ha            
                                             Celkem 307.68 ha

b)  plodiny vedlejší ( pořídku a na malých výměrách pěstované) :
pšenice jarní,     na ploše   1.92 ha            sklizeno    18 q
hrách                                 -.38 ha                               3 q
čočka                                -.10 ha                           -.80 q
mák                                  2 ha                                   4 q
len                                    1.60 ha                            32 q
zelí                                   1 ha                               130 q   

                                          Celkem 7 ha
Na jaře zaoráno bylo :  žito ozimé 4.- ha a pšenice  1.- ha znovu oseto : ovšem 1 ha, 
ječmenem 2 .- ha, brambory 2 .- ha.

Hospodářské 
zvířectvo

Koncem roku chováno bylo v obci hospodářského zvířectva :
Krav                           167
Jalovic                         46
Plemenných býků          2
Býčků                           6
Jaloviček                     49

Koní                            28
Hříbat                           5

Vepřů                          69
Koz                             72
Psů                             65
Koček                        117
Králíků                     169
Včelstev                      17
Slepic                      1064
Hus                           114
Kachen                         3
Holubů                       39
Krůt                             1

Během roku bylo z obce odprodáno dobytka :
Hovězího  67
Telat         10
Prasat       12
Koz            9
Koní           8
Poraženo bylo 2 zdejšími řezníky :
Hovězího    108



Telat          189
Prasat        614
Kozy             2
Kůzlat       137
Průměrná cena dobytka :
                                  Užitkového                 jatečného      
Kráva                   2.000 – 3.000 Kč             800 – 1.200 Kč
Jalovice                1.500 – 2.500 Kč          1.200 – 1.600 Kč               
Tele                             ---------                         250 – 350 Kč
Koza                      100- 130 Kč                       80 – 100 Kč
Vepř                            ------------                        12 Kč / 1 kg

Ceny masa :
Hovězí 1 kg       14.- Kč
Telecí                 12.- Kč
Vepřové             16.- Kč
Skopové               8.- Kč

Mléko : 1 litr            1.50 Kč
Máslo : 1 kg          16 – 24 Kč
Vajec : 1 kus         50 hal – 1 Kč

Neštěstí
V lednu při kácení dříví v lese velkostatku zlámána byla noha Aloisu Fliegrovi č. 11.

Nemoce
Lidských nakažlivých nemocí nebylo. Také dobytčích nemocí nebylo, až na pohlavní 
nákazu hovězího dobytka, zanesenou sem z okolních vesnic. 

Obyvatelstvo,
přírůstek

Narozeno bylo     dítek, lidí zemřelo   , z nich nejstarší Amálie Široká č. 97 stará 95 let. 
Sňatků bylo    .

Novostavby 
a přestavby

Nově postavili si na návsi domky z truplí : Alois Proks a Čeněk Juračka. Obec 
k hasičskému skladišti přistavěla s kamene a cihel skladiště hospodářské na stroje, dobytčí 
váhu a umělé hnojivo nákladem 26.000 Kč. Přestavěli si obytné stavení z cihel Jílek č. 8, 
část obytného stavení z truplí  Haška č. 15 a Pazdera č. 64, stodolu přistavěli Němec č. 92 
a Šikula č. 5. Němec Josef prodal domek č. 43 Janu Štěpánkovi.

Meliorace
V tomto roce otázka odvodnění byla ještě ve stádiu přípravném. Zemský stavební úřad 
prováděl plány a rozpočty na základě vyměřování inženýrů, kteří zde konali potřebné 
měření, takže ke konci příštího, nebo počátkem r. 1930 bude se moci s meliorací počíti.

Hospodaření
obec.

Obecní rozpočet v potřebě činil 34.497 Kč, v úhradě 26.050 Kč, schodek 8.447 Kč hrazen 
byl 68% přirážkou k dani domovní činžovní a 151% k daním ostatním. V hospodaření 
řádném činil příjem 56.053.53 Kč, vydání 43.712.57 Kč pokladní hotovost včetně 



aktivních nedoplatků 6.410.50 Kč.
Zastupitelstvo

Dne 15. dubna provedena 2. volba obec. zastupitelstva. Ve voličských seznamech zapsáno 
bylo 329 voličů. Z těch dostavilo se k volbě 297, platných hlasů odevzdalo 295, a to : 
pro skupinu republikánskou         118 hlasů
pro skupinu lidovou                     102 hlasů
pro skupinu domkař. – živnosten.  75 hlasů
a z 15 členů zastupitelstva obdrželi :
skupina republikánská          6 mandátů
skupina lidová                      5 mandátů
skupina domkař.-živnosten. 4 mandáty
Které osoby byly zvoleny, viděti z následujících kandidátních listin jednotlivých skupin.

Kandidátní listina
Republikánské strany zemědělského a malorolnického 
lidu a Domoviny domkařů a malorolníků v Černovicích

na den 15. dubna 1928
1. Čepička František, malorolník č. 16
2. Šikula Josef, malorolník č. 29
3. Peterka Karel, rolník č. 35 
4. Kšica Josef, rolník č. 27                                                   členové
5. Peša František, domkař a bednář č. 108
6. Proks Antonín, domkař č. 63

7. Musil František, domkař č. 99
8. Vavřiček František, domkař a zedník č. 93
9. Křenek Rudolf, malorolník č. 37
10.Plíhal Antonín, domkař č. 1                                       náhradníci
11.Šikula František, domkař č. 5
12. Juračka Čeněk, domkař č. 81
13. Sedláček František, domkař č. 101
14. Flígl František, domkař č. 56
15. Flieger Alois, lesní dělník č. 11

Kandidátní listina
Československé strany lidové v Černovicích

na den 15. dubna 1928
1. Jílek František, rolník č. 26
2. Ostrý Josef, domkař č. 104
3. Sedlář Antonín, domkař č. 53
4. Blažek Karel, domkař č. 51                                 členové
5. Jílek František, rolník č. 36

6. Kytner Josef, domkař č. 60



7. Sedláček Leopold, rolník č. 34
8. Jílek Antonín, domkař č. 10
9. Juračka František, domkař č. 3
10. Pavelka františek, domkař č. 31
11.Proks August, domkař č. 20                             náhradníci
12. Jílek Josef, rolník č. 8
13. Kaňa František, domkař č. 50
14. Haška Josef, rolník č. 14
15. Juračka Alois, domkař.

Kandidátní listina
Čsl. domkařsko-malozemědělské strany a živnostenské

v Černovicích
na den 15. dubna 1928

1. Kosička Josef, řezník a domkař č. 82
2. Jílek Alois, domkař č. 80
3. Kotouček františek, domkař č. 78                       členové
4. Blíženec František, nájemce č. 28

5. Němec Josef, domkař č. 43
6. Zachoval František, krejčí a domkař č. 110
7. Ťápal Antonín, domkař č. 74
8. Ostrý František, domkař a zedník č. 68
9. Jurnečka Josef, domkař č. 76                                 náhradníci
10. Loukota Antonín, domkař č. 70
11. Ostrý Josef, domkař č. 102
12. Coufal Jan, domkař č. 77

Obecní
rada

Nově zvolené obecní zastupitelstvo provedlo 13. května volbu obecní rady; zvoleni byli : 
starostou Josef Kšica, rolník č. 27, 1. náměstkem starosty Fr. Jílek, rolník č. 26., II. 
náměstkem Fr. Blíženec, nájemce č. 28, radními K. Blažek a Fr. Čepička .
Proti volbě 2. náměstka lidovou skupinou podané námitky byly zamítnuty.
Nový starosta převzal úřad 16. června.

Obecní
komise

Obecní zastupitelstvo 22. června přidělilo různé funkce a zvolilo komise. Stavební  komise: 
předseda starosta, členové : Křenek Rudolf č. 37, Šikula Josef č. 29, Jílek Josef č. 21, Ostrý 
Josef č. 11, Jílek Alois č. 80.
Do místní osvětové komise zvoleni Musil František. ml. 99 a Němec Josef 92 (jmenováni 
Okr. osvětovým sborem Minařík Bohuslav a Čepička František, virilista knihovník). 



Předsedou je opětně Hons, nám. předsedy Čepička, jednatelem Minařík, pokladníkem 
Musil.
Členy knihovní rady zvoleni Peterka Karel 35 a Jílek Fr. 36.Správcem chudinského fondu 
zvolen opětně Čepička Fr.
Ob. hospodářem  zvolen opětně Sedlář Ant. st., přehližitelem masa a dobytka zvolen Fr. 
Čepička, ale okres. polit. správou pověřen dále funkci tu konati Sedláček L.
Lesním kontrolorem jmenován 1. nám. starosty Jílek . Měřiči dříví jmenováni Blažek a 
Šikula Jos. 29. Členy obec. trestního senátu : předseda 2. nám. starosty Blíženec a členy 
Peša Fr. 108 a Ostrý Jos. 11. 
Členy finanční komise zvoleni Jílek Fr. 36., Šikula Jos. 29 a Kosička Jos. 82 (zemským 
výborem jmenováni Hons L., Jílek Jos. 8 a Pilát Ant. 17) ; předsedou je Jílek.

Autodoprava
O koncessi k autodopravě na lince Černovice – Rájec nádraží zažádal a po osobní 
intervenci zástupců zúčastněných obcí (lysice, Bedřichov, Lhotka, Kunčina ves, Štěchov, 
Tasovic, Hodonín a Černovice /starosta Jos. Kšica a říd. uč. Hons/) u ministerstev 
obchodu, železnic a pošt – potom na žádost těchž obcí intervenovali poslanci Pelíšek, 
Marcha a senátor Šamalík – ji obdržel Vincenc Němec z Horního Poříčí. Autogaráž zřídil 
v domě čís. 12. Na zkoušku jezdil od 8./III. do 4./V., pravidelnou osobní dopravu po 
udělení koncesse zahájil 24. října. Vyjíždí o 7 hod. do Rájce, přijíždí o 19 hod. ,v neděe a 
svátky 2x, za cenu : do Bedřichova 2 Kč, Lysic 4.50 Kč, Rájec 8.- Kč.

Hospodářské
stroje

Záložna zakoupila a zdarma k použití občanstvu dává dobytčí váhu. Ze soukromníků již 
dříve opatřili si benzínové motory Proks Ant. 63 (r.1925) , Juračka Al. 40 (r. 1926), 
Juračka Fr. 3 (r. 1927). Tohoto roku zakoupili Peša Fr. 108, Šikula Fr. 5, Kalda A. 6, 
Tesař R. 96 a Jílek A. 10 .  secí stroj Kšica Jos. 27 a družstvo Domoviny, vyorávač 
bramborů Kšica Jos. 27, cirkulárky (pily) Tesař, Šikula 5, Blažek.

Volby do
okres. a zem.
zastupitelstev

Dne 2. prosince provedeny byly volby do okresního zastupitelstva v Boskovicích a 
zemského zastupitelstva v Brně. K volbě oprávněných bylo 307, nedostavilo se 29 (23 
starších nad 70 let, 3 se přestěhovali, 3 byli nemocni).  Do okresního zastupit. kandidovalo 
8, do zemského zastup. 15 stran. Z místních občanů byl na kandidátce str. republikánské 
do okr. zast. Fr. Čepička, ale na nevolitelném místě. Z platných hlasů bylo odevzdáno pro 
strany :
                                                                                         Okres.                     zem.
1. Deutsche christlichsozial. Volkspartei                                                          1
2. Sdružení katolických zemědělců                                                                    5
3. Čs. národní demokracie                                                     -                            2
4. D. Gewerbe-ú Wirtschaftspártei                                                                   -
5. Čs. sociální demokracie                                                      9                          15
6. Bund der Landwirte                                                                                       -
7. D. Arbeits-ú. Wirtschaftsgemeinschaft                                                          1
8. D.sozialitomokrat. Arbeiterpartei                                                                  -  
9. Čs. strana republikánská                                                   83                         97



10. Vol. sdruž. „Polské Zwigzek Lud.“                                                             -
11. Pol. Soc. P. Robotn.                                                                                      –
12. Komunistická strana Československa                               3                           13
13. Čs. strana lidová                                                               116                       118
14. Čs. živnostensko-obchodnic. str.                                        13                         12
15. Čs. strana národně socialistická                                         5                           12
16. D. nationalsozialist. Arbeiterpartei                                                                -
17. D. Volksverband                                                                                             -
18. Domkařská (Kaderkova)                                                     42                        -
19. Národní strana práce                                                           4                          -
                                                                                           -------------               -----------
                                                          Celkem                           275                        276 hlasů

Stromořadí
V dubnu vysázeno bylo obcí při silnici a cestách po návsi 100 štěpovaných jeřábů.

Přípřež
o manévrech
vojenských

Od 2 do 8 září konány v kraji od Brna k hradci Králové vojenské manévry. Do území naší 
obce vojsko sice nepřišlo, ale obci bylo předepsáno dodati 4 páry koňské přípřeže s kočími.
Dodali je po jednom koni rolníci :
Jílek 8
Kalda 6             kočí Jílek Fr. 8     …… 5 dní               

Haška 12
Plíhal 18           kočí Plíhal Josef 18  … 1 a půl dne

Kšica 27
Jílek 21           kočí  Jílek Josef ml. 21   .. 3 a půl dne

Peša 38
Peterka           kočí Peša Ant. ml. 38  …  5 dní 

Spolky
13. května založena zde odbočka Svazu křesťanských žen a dívek . Předsedkyní Jílková 
Al. 26, jednatelkou Mar. Mojzíková 95, členové výboru Al. Proksová 20, Fr. Nečasová, 
Mar. Koktavá ml., Amál. Plíhalová, Jos. Pavelková 30, Jos. Kytnerová 106, Frant. 
Kaldová. Spolek měl  ..   členek a pořádal výlet 
Sbor dobrovolných hasičů  zvolil o valné hromadě starostou L. Honse, jednatelem Fr. Jílka 
36. Stanovy byly změněny, aby byly jednotné s ostatními sbory na Moravě. 28. května 
konáno zde okrskové cvičení, za účasti 6 sborů se stroji a 187 krojovaných členů. 
Provedeno bylo : požárové cvičení (6 sborů), totéž na signály (místní sbor s 1 strojem), 
lezecké (místní sbor), školní se stroji (6 sborů), skupiny žen na strojích (sbor Bedřichov a 
Kunice), skupiny mužů na strojích (6 sborů), skupiny mužů i žen se žebři a štíty (sbor 
Bedřichov).
Spolek pořádal ples , hodovou zábavu taneční a 28. října slavnost udílení medailí za 
30letou činnost 12 členům, za 20letou 8 členům, za 10letou 5 členům, které dekoroval 
okrskový jednatel Hons.



U velké stříkačky bylo opraveno sací ústrojí, blůzy jak cvičební přepraveny na čamary, 
všechny úbory opatřeny novými distinkcemi a čapky svazovými odznaky, zakoupeny 4 
metry savic, 42 m hadic, lékárnička, 3 signálky se šňůrami a 1 burcovka a 7 knih 
odborných. Toto opatření vyžádalo si nákladu 4.561.38 Kč. Obec dala sboru příspěvek 
1.200 Kč. 
Odbočka Sokol pořádala ples a 10. června v přírodě (v lese u Kroupky) divadlo (spolu 
s republik. dorostem z Hodonína).
Domovina  uspořádala 18. března s okr. hospodář. spolkem zde 1denní zemědělský kurs 
s programem : Družstevnictví, přednášel Prudký z Prosetína, Pokusnictví, přednášel J. 
Náhlík z Tasovic, Vlivní činitelé na sklizeň, přednášel Ing. Pelikán z Olešnice, Výživa 
rostlin, přednášel řed. Sklenář z Olešnice, 
2. zářípořádala slavnost „Dožínky“ s předvedením scény na návsi. Členstvo podniklo 
9./IX. zájezd na výstavu soudobé kultury do Brna v počtu 36 lidí.
Lidová jednota  uspořádala 1./VII. Hromadný zájezd členstva (34 lidí) na výstavu do 
Brna.

Osvětové
podniky

1./IV. škola pořádala představení dětské divadel. hry „Frantíkovy trampoty“ ve škole 
odpoledne a večer.
10./VI. divadlo v přírodě „Jánošík“ (Sokol)
2./IX. Scéna „Dožínky“, pořádala Domovina.
28./X. Místní osvětová komise uspořádala oslavu 10letí republiky s přednáškou ř. uč. 
Honse ve škole (byla vichřice).
V předvečer oslavy byl lampiónový průvod mládeže s hudbou po vesnici a Sokol pálil na 
Vrších hranici.
Hromadné zájezdy na výstavu v Brně vykonali členové Lidové jednoty a Domoviny.
Novou radiovou přijímací stanici (krystal) pořídil si L. Flígl 56. Tanečních zábav bylo 13 
(u Hašků 6, u Koktavé 7).
Do obecní knihovny přibylo zakoupením   svazků. Příjem měla 304.40 Kč, vydání 474.34 
Kč. Výpůjček bylo od    .. čtenářů ( .. různých osob).

Škola
Od počátku roku zde vyučovala učitelka Ludmila Kotoučková (rodem z Letovic) do 
15./XI., kdy byla přeřazena do Bedřichova. Odtud sem přišel výp. uč. F. Maršálek (rodák 
z Rozseče)a učil zde ještě r. 1929.
Pro chudé šatstvo odkazem zřídil Jan Štourač z Tišnova (zdejší rodák) nadaci 1.000 Kč, 
jejichž úroky ročně budou poděleni 1 chlapec a 1 děvče, které se dobře učí a podpory 
potřebují, stejným dílem.
Z výtěžku dětského divadla zakoupena byla školní lékárnička.



      


